
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영 (단위:천원)

의회사무과 887,403 929,208 △41,805

지방의회 운영 지원 855,685 901,534 △45,849

의회운영 363,730 397,630 △33,900

의정활동 홍보 118,250 113,850 4,400

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○의회방문 기념품 구입 10,000

○의정광고 시안 도안료
1,000

308 자치단체등이전 107,250 102,850 4,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 107,250 102,850 4,400

○의정홍보 광고 107,250

의정자료 관리 144,174 169,976 △25,802

201 일반운영비 87,866 55,976 31,890

01 사무관리비 53,840 23,840 30,000

○의정회의록 발간
4,680

○2023년도 회의록 단행본 발간
5,500

○의정활동 기록유지 6,560

-사진인화료 5,000

-액자 600

-앨범 960

○방송장비 소모품 구입 1,100

-HD동영상 이동식 저장장치
800

-건전지 300

○의정자료실 소모품 구매 1,000

○제9대 후반기 의회 안내책자 제작
5,000

○회의 녹취록 작성 수수료
30,000

02 공공운영비 34,026 32,136 1,890

○방송 장비 및 회의실 유지보수비
3,500

○의정활동 촬영용 카메라 유지보수비
1,000

○홈페이지 및 회의록시스템 유지보수비
9,336

○인터넷 생방송 시스템 유지보수비
12,000

○전자회의 시스템 유지보수비
8,190

401 시설비및부대비 15,108 94,400 △79,292

01 시설비 15,108 94,400 △79,292

- 1 -

10,000,000원

200,000원 * 5회

107,250,000원

130,000원 * 3부 * 12월

220,000원 * 25부

1,000원 * 5,000매

30,000원 * 20개

30,000원 * 8명 * 4개

200,000원 * 4개

2,000원 * 150개

1,000,000원

12,500원 * 400부

300,000원 * 100시간

3,500,000원

1,000,000원

778,000원 * 12월

1,000,000원 * 12월

682,500원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영 (단위:천원)

○음성군의회 전자회의 PC 설치
10,378

○분전함 및 전원공급장치 설치
4,730

405 자산취득비 41,200 0 41,200

01 자산및물품취득비 41,200 0 41,200

○음성군의회 방송중계 시스템 교체
41,200

공무원 해외 의정연수 5,000 24,000 △19,000

202 여비 5,000 24,000 △19,000

04 국제화여비 5,000 0 5,000

○도 시·군 의회사무처(과) 직원 국외 연수
5,000

의회운영 위한 외부위탁 교육 13,000 13,000 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○지방의회 실무자 과정 국회 위탁교육
1,000

○지방의회 운영 과정 직원 합동 연수
12,000

의회운영 민간인 수당 10,900 10,900 0

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 10,400 10,400 0

○음성군의회 위원회 참석 수당
4,000

○의회 입법·법률 고문수당
5,400

○의원 공무국외여행 심의수당
1,000

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○음성군의회 증인 실비 보상
500

의회운영 업무지원 72,406 65,904 6,502

201 일반운영비 47,674 44,754 2,920

01 사무관리비 31,606 29,686 1,920

○의정용 쇼핑백 및 봉투제작
1,250

○상장케이스,속지,금박 제작
1,500

○의원사무실 사무용품 구입
2,880

○본회의장 및 소회의실 방석세탁료
1,200

○유공공무원 및 민간인 표창패 제작
20,000
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10,378,000원

4,730,000원

41,200,000원

5,000,000원 * 1명

250,000원 * 4명

1,200,000원 * 10명 * 1회

100,000원 * 10명 * 4회

450,000원 * 12월

100,000원 * 5명 * 2회

100,000원 * 5명

2,500원 * 500매

5,000원 * 300매

30,000원 * 8명 * 12개월

5,000원 * 120개 * 2회

100,000원 * 200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영 (단위:천원)

○의정업무 월간지(지방자치) 구독료
600

○의정활동 기록보관용 신문구독료 3,168

-일간지 2,496

-주간지 672

○의원사무실,부속실 정수기 임차료
1,008

02 공공운영비 16,068 15,068 1,000

○자동차세 620

-승용차량 500

-승합차량 60

-버스차량 60

○차량검사비 240

○차량선박비 14,208

○공공요금 및 제세(우편요금)
1,000

202 여비 19,200 19,200 0

01 국내여비 19,200 19,200 0

○의회운영업무 추진여비 19,200

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○의정지원 및 홍보 활동비
1,500

405 자산취득비 4,032 450 3,582

01 자산및물품취득비 2,532 0 2,532

○부속실 싱크대 교체
2,142

○부속실 식기건조기 구입
390

02 도서구입비 1,500 450 1,050

○의정 업무관련 및 일반교양 도서구입
1,500

의정활동 지원 491,955 503,904 △11,949

의정활동 지원 442,323 425,104 17,219

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

○의정활동지원 여비 4,320

205 의회비 438,003 420,304 17,699

01 의정활동비 105,600 105,600 0

○의정자료수집·연구비
86,400

○의정활동보조비
19,200

02 월정수당 221,380 191,954 29,426
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10,000원 * 5부 * 12월

16,000원 * 13개사 * 12월

8,000원 * 7개사 * 12월

42,000원 * 2대 * 12월

500,000원 * 1대

60,000원 * 1대

60,000원 * 1대

80,000원 * 3대 * 1회

14,208,000원

1,000,000원

19,200,000원

1,500,000원

2,142,000원 * 1식

390,000원 * 1대

15,000원 * 100권

4,320,000원

900,000원 * 8명 * 12월

200,000원 * 8명 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○월정수당 221,380

03 의원국내여비 4,880 4,880 0

○의원국내여비 4,880

05 의정운영공통경비 45,400 45,400 0

○의정운영공통경비 38,400

○예산ㆍ결산특별위원회
7,000

06 의회운영업무추진비 40,743 45,270 △4,527

○의장단활동비 40,743

-의 장 24,948

-부의장 12,420

-예산결산특별위원장 3,375

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 1,600 1,600 0

○지방의회운영 공공위탁교육 및 자체교육
강사료 1,600

08 의원역량개발비(민간위탁) 18,400 25,600 △7,200

○의원국내연수 12,000

○의원역량강화 교육 6,400

의원 국외연수 6,000 38,000 △32,000

205 의회비 6,000 38,000 △32,000

04 의원국외여비 6,000 38,000 △32,000

○우호교류행사 참가 6,000

의장단협의체부담금 10,000 7,000 3,000

205 의회비 10,000 7,000 3,000

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

○전국시군자치구의회의장협의회 부담금
10,000

의원 국민연금 및 건강보험금 13,632 13,800 △168

205 의회비 13,632 13,800 △168

11 의원국민연금부담금 4,512 5,640 △1,128

○의원국민연금부담금
4,512

12 의원국민건강부담금 9,120 8,160 960

○의원국민건강보험금
9,120

의원 정책개발비 20,000 20,000 0

205 의회비 20,000 20,000 0

09 의원정책개발비 20,000 20,000 0

○의원정책개발비 20,000

행정운영경비(의회사무과) 31,718 27,674 4,044

기본경비(의회사무과) 31,718 27,674 4,044

기본경비 31,718 27,674 4,044

201 일반운영비 20,998 21,074 △76
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2,306,040원 * 8명 * 12월

4,880,000원

4,800,000원 * 8명

1,000,000원 * 7명

2,079,000원 * 12월

1,035,000원 * 12월

675,000원 * 5회

800,000원 * 2회

1,500,000원 * 8명 * 1회

800,000원 * 8명

6,000,000원

10,000,000원 * 1회

94,000원 * 4명 * 12월

95,000원 * 8명 * 12월

5,000,000원 * 4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비(의회사무과) (단위:천원)

01 사무관리비 17,859 17,935 △76

○일반수용비 5,099

○급량비 5,000

○복합기 임차료 4,800

○행정장비 소모품 구입비 2,960

-일반프린터 2,000

-복사기(토너 및 드럼)
600

-FAX 360

02 공공운영비 3,139 3,139 0

○행정장비 유지보수비 1,542

-다기능사무기기
910

-프린터 320

-복사기 300

-FAX 12

○업무용 차량 위성방송 사용료
264

○인터넷회선 사용료
337

○유선방송 사용료 336

○CCTV 관리비 660

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○의회사무과 업무추진 여비
2,160

203 업무추진비 8,560 4,200 4,360

01 기관운영업무추진비 3,600 0 3,600

○의회사무과장 3,600

02 정원가산업무추진비 1,360 1,200 160

○직원사기진작경비 1,360

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비
3,600
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5,099,000원

5,000,000원

400,000원 * 1대 * 12월

200,000원 * 5대 * 2회

200,000원 * 1대 * 3회

120,000원 * 1대 * 3회

1,300,000원 * 14대 * 5%

4,000,000원 * 4대 * 2%

15,000,000원 * 1대 * 2%

600,000원 * 1대 * 2%

22,000원 * 1대 * 12월

28,050원 * 1회선 * 12월

28,000원 * 12월

55,000원 * 12월

2,160,000원

300,000원 * 12월

80,000원 * 17명

300,000원 * 12월


